
NOTAT

Tillæg til handleplaner på beskæftigelsesudvalget

Kvindekrisecentre (udgift på servicerammen): 
Forventet merforbrug i 2018, 1.5 mio. kr.
 
Budget: 0,845 mio. kr. 
Forventet nettoforbrug: 1,7 mio. kr. + overført merforbrug fra 2017, 0,6 mio. kr. = 2.3 mio. kr. – 
budget.
 
Forbruget er beregnet på baggrund af en forventning om udgifter svarende til forbruget i 2017.
Beregningen dækker over betaling for 1500 døgn til en gennemsnitspris på 2000 kr. pr. døgn og 
600 døgn i udslusning til en gennemsnitspris på 700 kr. pr. døgn.
 
Udviklingen i antal kvinder, der tager ophold på krisecentre har udviklet sig fra 22 personer i 
2015 til 25 personer i 2016, og 27 kvinder i 2017.
I 2015 og 2016 udgjorde den gennemsnitlige opholdstid 60 døgn. I 2017 har opholdene i gen-
nemsnit varet 78 døgn.
 
Tendensen i 2017 har været, at kvinderne tager ophold på de dyreste krisecentre, formentlig for-
di der er kapacitet til optag. Døgnprisen på de dyreste krisecentre ligger på ca. 2.500 kr. pr. 
døgn.(75.000 kr. pr. måned).
 
Langt de fleste kvinder tager ophold på krisecentre uden kommunens medvirken (25 ud af 27 
personer i 2017). 
16 ud af de 27 kvinder er kvinder af anden etnisk herkomst. 
 
Der er frit optag, og kommunen har ikke visitationsret eller mulighed for at udskrive borgeren fra 
ophold.
 
I 2017 har Slagelse kommune været forpligtet til at betale for flere ophold af længerevarende ka-
rakter, fordi der i nogle sager efter politiets vurdering har været tale om reelle trusselsbilleder, i 
en enkelt sag på grund af æres-relaterede trusler. En borger har af denne grund opholdt sig godt 
300 døgn på et krisecenter, og opholder sig stadig på krisecentret.
 
Budgetudfordringen opstår, fordi budgettet er lagt ud fra en forventning om færre årlige døgnop-
hold til en lavere gennemsnitlig døgnpris end den faktiske pris.
Budgettet er desuden gennem årene blevet reduceret i forbindelse med tidligere års udmeldte 
besparelser på servicerammen, hvilket også er en medvirkende årsag til den nu forventede bud-
getudfordring.
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Afdelingen for Voksne samarbejder med Politiet om en særlig indsats i sager med Vold i Samlivet. 
Det er afdelingens vurdering, at denne indsats har medvirket til, at antallet af personer med op-
hold på krisecentre trods alt ikke er steget mere. Det må samtidig konstateres, at indsatsen ikke 
har den store indflydelse på, hvor længe den enkelte kvinde opholder sig på krisecentret, idet 
dette suverænt besluttes af krisecenter og borger.
 
Handleplan:
Udviklingen følges tæt. Der fremlægges ultimo marts en samlet budgetsag med anbefaling af 
budgetomplaceringer indenfor Beskæftigelsesudvalgets ramme, idet der kan peges på finansie-
ring fra andre af udvalgets budgetområder.  
 
 
Midlertidige boliger til flygtninge (udgift på servicerammen):
Forventet merforbrug i 2018, 0,725 mio. kr.
 
Budget: 0 kr.
Forventet nettoforbrug: 0,855 mio. kr. – overført forventet mindre forbrug fra 2017, ca. 0,13 
mio. kr. 
 
De forventede udgifter til midlertidige boliger er beregnet ud fra følgende vilkår: antal forventede 
modtagelser, gældende kontraktaftaler på antal boliger med udlejere, statslige tilskud, fratrukket 
flygtningenes egenbetaling.
I 2017 modtog Slagelse kommune 0,385 mio. kr. i tilskud fra staten til midlertidige boliger. Dette 
tilskud bortfalder i 2018 og er med til at udgifterne ikke falder i 2018 til trods for, at antal boliger 
reduceres. 
 
Slagelse kommune råder over 2 lejemål i almene boliger med 8 pladser og 42 værelser hos privat 
udlejer af Vimarhus. Der arbejdes på at flytte en beboer og at opsige en lejlighed.
Nuværende kontrakt med Vimarhus løber til 1. oktober 2018. 
Der er indledt forhandlinger om ny kontrakt fra 1.10.18 til 1.4.2020 på 28 værelser og en halve-
ring af værelseslejen på 14 værelser ud af 42 værelser fra 1. april 2018.
 
Primo januar 2018 bor der 21 personer på Vimarhus og 2 personer i de almene lejligheder.
Slagelse kommune skal modtage 37 nye flygtninge i 2018, heraf forventeligt 8 børn (som ikke 
placeres på Vimarhus).
 
Kommunen er forpligtet til at tilbyde midlertidige eller almindelige permanente lejemål til flygt-
ningene.
På grund af den faldende flygtningekvote er der i 2017 sket et fald i den gennemsnitlige belæg-
ning i lejlighederne og i værelserne på Vimarhus.
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Forbruget er beregnet på baggrund af kendte udgifter til Vimarhus og de 2 almene lejemål ud fra 
en forventet belægning på i alt 20 pladser pr. måned i gennemsnit.
 
Der er få ledige boliger på boligmarkedet, som er så billige, at flygtningene kan betale for dem. 
Derfor er det nødvendigt at have et beredskab af midlertidige boliger klar.
 
Handleplan:
Udviklingen følges tæt. Der fremlægges ultimo marts en samlet budgetsag med anbefaling af 
budgetomplaceringer indenfor Beskæftigelsesudvalgets ramme, idet der kan peges på finansie-
ring fra andre af udvalgets budgetområder.  


